

# GŁOS NARODU

Nr. 160. — ROK XLII. <b>CZWARTEK</b> 13 CZERWCA 1935.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11 KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW NR. 401.099.				Redakcja niezamówionych artykułów w afie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	Předpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Zagranicą	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
Miesięcznie . . . . .	z o noszeniem bez odnieszania	z przesyłką pocztową			Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.
	5.— zł.	4.—50 zł.	5.— zł.	8.— zł.	
	TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.				

## „Walka z partyjnictwem“

Toczy się na komisji sejmowej dyskusja nad ordynacjami wyborczymi. Trzeba ubolewać, że zgłoszono tylko dwa projekty: B. B. i P. P. S. Ogromna większość społeczeństwa — mamy to przekonanie — nie entuzjasmuje się ani jednym ani drugim. Pierwszy bowiem mierza — może wbrew intencjom twórców — do systemu monopartii, — drugi zaś oznacza nawrót do parlamentu z przed maja 1926 roku. Trzeba ubolewać, zaznaczamy jeszcze raz — że żaden z klubów opozycyjnych, poza jedną P. P. S., nie zgłosił swego projektu. Wiadomości które przenikają przez zamknięte drzwi klubu B. B., dowodzą, że nawet w tym „zdyscyplinowanym“ klubie nie brak opozycji przeciw projektowi. Przy ich pomocy, i przy pomocy odpowiedniego prądu opinii politycznej może byłoby się udało przeprowadzić rozsądniejsze podstawy prawa wyborczego. Rozsądny i zgodny z ewolucją stosunków politycznych projekt ordynacji wyborczej, zgłoszony przez polską opozycję, mógłby w tych warunkach odegrać rolę ważną, mógłby skłonić polityczną opinię kraju i myślących parlamentarzystów.

„ORDYNACJA JEST PRÓBĄ“. „Nowy Dziennik“ donosi z Warszawy, że p. prezes Sławek, odpowiadając w klubie B. B. na zarzut robione projektom-ordynacji wyborczej, oświadczył:

„Senator Kamieniecki wyraził obawę, czy ordynacja wyborcza jest zgodna z konstytucją. Niech tę rzecz rozstrzygną prawnicy. Poseł Szawelski proponuje stworzenie dyktatury partii. Jestem przeciwny systemowi monopartyjnego rządzenia. Klub B. B. miał swoje swoje zalety, ale miał i swoje wady. Posłowie z B. B. mówili wojewodom na ucho. Była to więc jakaś dziwna szepczana opozycja. Ordynacja obecna jest próbą. Jeżeli rezultaty będą niedobre, jeżeli Sejm istotnie, jak twierdzą niektórzy, okaże się niedobrym, to jest przecież klapa bezpieczeństwa w postaci rządu i Prezydenta. Chcemy, ażeby wyborca mógł przyjść bezpośrednio do posła i napić się mu w kamizelkę. A nie będzie mógł tego uczynić, jeżeli między posłem a wyborcą będzie partia“.

A więc — oświadcza p. prezes Sławek — ordynacja obecna jest „próbą“. Znaczący to, że nawet dla jej twórców, nie stanowi ostatniego wyrazu doskonałości, że może być z czasem modyfikowana i zniesiona. Czy wobec tego nie należało pokusić się również o próbę, przynajmniej o próbę — nadania ordynacjom wyborczym rozsądnych form, a to przez zgłoszenie nowego projektu? Dziś klubom polskiej opozycji pozostaje już tylko jedno: wziąć czynny udział w pracach komisji i wyczerpać wszystkie możliwe sposoby naprawienia ordynacji wyborczych.

**PARTJE POLITYCZNE.** — Za punkt wyjścia może służyć uznana podobno przez B. B., zasada, że nie należy dążyć do systemu monopartii, ale trzeba ograniczyć „partyjnictwo“, — czyli że należy pozostać przy systemie współzawodnictwa kilku partii, ale i wyrwać państwo z niewoli „partyjnictwa“, wszystko jedno, czy będzie chodziło o jakiś nowy B. B., czy którąś z partii opozycyjnych.

Partja i partyjnictwo!  
Zdaje się, że istnienie partii politycznych jest ściśle i nieodłącznie związane z zasadą wybieranego przedstawicielstwa narodowego. Zważmy, że zniszczenie partii politycznych udało się dotąd tylko przy zastosowaniu przemocy władzy wykonawczej i to w ustroju dyktatorskim. Nie było natomiast wypadku, by się to zniszczenie partii politycznych udało przy systemie wybieranego przedstawicielstwa narodowego. Mówi się, że z obecnych dyktatorów Mussolini siedzi najmocniej w siodle. Kto jednak zechce twierdzić, że po jego odejściu nie pojawią się

w Włoszech na nowo zniszczone w tej chwili partje polityczne?

Otmár Spann twierdzi, że ustrój stanowozawodowy „sam z siebie“ zlikwiduje partje polityczne. Jest to wnioskowanie apriorystyczne. Dotąd ustrój stanowo-narodowy nie został nigdzie jeszcze zrealizowany w swojej istotnej formie jako prawdziwy samorząd społeczeństwa. To zaś co się pod tem określeniem kryje, ma wiele cech dyktatury, a więc okresu przejściowego, jak mówi austriacki kanclerz Schuschnigg: nie może zatem wyrażać istoty ustroju korporacyjnego i nie daje podstaw do potwierdzenia opinii Spanna.

Zdaje się więc, że partje polityczne są nieuniknionym zjawiskiem w naszym życiu politycznym, a to tem bardziej, że nie zmierzamy do ustroju korporacyjnego. Na tem stanowisku stoją też kierownicy B. B. Przynajmniej tak mówią, kiedy się zastrzegają przed systemem monopartyjności.

**WALKA Z PARTYJNICTWEM.** — Inną jednak rzeczą jest „partyjnictwo“. Jest to zło, które w tej samej mierze szkodzi politycznemu życiu społeczeństwa, co i działalność państwa. A polega na niezdolności partii do podporządkowania się wymaganiom państwa i na wyzyskiwaniu państwa do celów partii. Pierwszą szkodą partyjnictwa jest demagogia mniejszych i większych figur partyjnych; druga zaś — zerwanie jednostek (względnie grup partyjnych) na państwie i instytucjach społecznych. Pierwsza demoralizuje społeczeństwo, pogłębia istniejące w niem konflikty i prowokuje rewolucję; druga rozpręga państwo, czyni z niego instytucję służącą klacie lub jednej grupie ludności.

Polska przeszła przez jedną i drugą formę partyjnictwa. Nie my będziemy twierdzić, że polskie partje (a zaliczamy do nich także B. B.) spełniły swój obowiązek względem społeczeństwa i państwa. Jest w społeczeństwie dziś charakterystyczny prąd: niechęć do B. B., ale i niechęć do partii opozycyjnych. I to nie tylko w kołach ludzi prawdziwie „bezpartyjnych“. Także w czysto partyjnych kołach. Nawet p. Sławek mówi o „wadach“ B. B. Jest to prąd uzasadniony doświadczeniem, któreśmy zrobili z partjami. Widzieliśmy partyjnictwo nawet wtedy, gdy się mówiło: „państwo“, „narod“, „lud“ i t. p. Mówiło się: „państwo“, a miało się na myśl partje.

Jest tysiąc sposobów, które mogą państwo i społeczeństwo ochronić przed partyjnictwem. Należy tu odpowiednia ordynacja wyborcza, ale nie ona sama. Może się zdarzyć, że przejdzie projekt ordynacji B. B., że więc zrealizuje się myśl p. Sławka o wyeliminowaniu partii z pomiędzy posła i wyborcy, a mimo to państwo znajdzie się w niewoli partyjnictwa, mianowicie będzie wydane na łup jednej partii. Trzeba sięgnąć do innych sposobów. Za najważniejszy i najbardziej celowy uważany rozbudowę organizacji zawodowych przewidzianych w konstytucji. Ale pod warunkiem, że te organizacje nie zostaną opanowane przez klasowe tendencje, ale że będą miały charakter korporacjonistyczny. Lecz dążności do pójsicia w tym kierunku nie widzimy w B. B. Więcej ich widzimy w klubach opozycji.

Niechby więc te kluby podjęły akcję wyzwalania państwa z pęt partyjnictwa! Niech się spróbują zjednoczyć pod hasłem korporacjonizmu!

### Nie zapłacą.

Waszyngton, (PAT) Rządy Włoch i Czechosłowacji notyfikowały urzędowo rządowi Stanów Zjednoczonych, że nie zapłacą przypadającej na dzień 15 czerwca raty długów wojennych.

## Turek generalissimusem wojsk Abisynji.

Rzym, 13 czerwca, (PAT.) Prasa donosi ze Stambułu, że uaczelnym dowódcą wojsk Abisynji został ma b. generał turecki Wasiw.pasza. Po upadku imperjum otomańskiego schronił się on do Egiptu i zawsze należał do bezwzględnych przeciwników Kemala. Obecnie Wasiw.pasza przybył z Kairu do Abisynji, gdzie na wypadek wojny z Włochami ma jakoby objąć stanowisko naczelnego dowódcy wojsk Etopji.

## Anglja nie chce być zaskoczona.

Rzym, 12 czerwca, (PAT.) Agencja Stefani donosi, że według wiadomości otrzymanych z Aleksandrii przez „Giornale d' Italia“ wielki dziennik arabski „Abram“ twierdzi, że władze wojskowe W. Brytanji w Egipcie w przeciwieństwie do zapowiedzi Londynu, zaprzeczających zbliżeniu na granicy angielsko-abisyńskiej w Afryce, oczekują na przybycie transportów z wojskiem w liczbie 100.000 ludzi, którzy mają przybyć do Egiptu, aby być gotowymi na wszelką ewentualność na granicy Sudanu.

### PRZYGOTOWANIA WŁOSKIE.

Londyn, (PAT.) Sprawozdawca „Daily Mail“ w Kapsztadzie donosi, że Włochy poczyniły tam znaczne obstalunki konserw mięsnych i

kofitur, których Afryka południowa dostarczyć ma bezpośrednio oddziałom włoskim w Afryce.

### Nowy protest abisyński.

Paryż, (PAT.) Sprawozdawca Havasa w Addis Abeba donosi: W liście, przesłanym do posła włoskiego, rząd abisyński oświadcza, że żaden żołnierz etjopski nie uczestniczył w incydentach, jakie wydarzyły się 4-go czerwca, lecz że formacje włoskie, złożone z tubylców, zaatakowały pasterzy etjopskich, którzy jednak zmusili napastników do ucieczki. Rząd abisyński protestuje stanowczo przeciwko pozornemu pogwałceniu granicy.

## Japonja „zbiera“ kraje żółtych ludzi.

Paryż, (PAT.) Prasa francuska poświęca wiele uwagi wypadkom, rozgrywającym się obecnie na terenie północnych Chin. Japończycy usadowili się mocno — pisze „Temps“, w północnych Chinach. Polityka którą rozpoczęli 4 lata temu w Mukdenie, rozwijając się etapami przez utworzenie państwa Mandżuko, osiągnęła obecnie swój cel. Zdaniem dziennika, nie ulega wątpliwości, że w najbliższym czasie cesarz Puyi zostanie osadzony na tronie cesarskim w Pekinie. Japończycy w ten sposób przez zajęcie Pekinu i Tientsinu staną się panami całych północnych Chin. Dziennik przypuszcza że wielkie mocarstwa nie zareagują na wypadki inaczey, jak na fakt dokonany, w Mandżurji. Nie należy sobie robić żadnych w tym wypadku iluzji. Trzeba wziąć pod uwagę trudności i nie zgodę, w jakiej pogrążony jest cały wschód.

### Sama uzdrowi Chiny.

Tokio (PAT.) Według półurzędowej wiadomości

## Gzy Pekin stolicą „zjednoczonej“ Mandżurji?

Tokio (PAT.) Rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył korespondentowi Reutersa, że przyszła administracja północnych Chin nie będzie miała nic wspólnego (!) z rządem japońskim. Zaprzeczył zarazem informację, jakoby cesarz Puyi miał udać się niebawem do Pekinu.

### DROBNE ZAJŚCIE.

Tien-Tsin (PAT.) Chińska straż przy moście międzynarodowym nie chciała przepuścić kontrtorpedowca japońskiego „Fudzi“, płynącego z Tangku. Na tem tle pomiędzy władzami japońskimi a chińską strażą powstał zatarg.

### Zabezpieczanie nowych nabytków.

Tien-Tsin (PAT.) Oddziały japońskie ma

domości Japonja odpowiedziała odmownie na zaproszenie ambasadora brytyjskiego do wzięcia udziału w konferencji, która ma się odbyć we wrześniu w Nankinie. W konferencji tej mają uczestniczyć rzeczoznawcy włoscy, amerykańscy i francuscy oraz minister angielski Leith-Ross. Zadaniem konferencji ma być zbadanie możliwości uzdrowienia finansów chińskich. Zastępca ministra spraw zagranicznych Szigemitsu wyjaśnił, że udział Japonji w tej konferencji byłby sprzeczny z polityką, prowadzoną przez Japonję w stosunku do Chin.

### Znamienna uprzejmość.

Pekin, (PAT.) Korespondent Reutersa dostrzegając się iż termin ukończenia ewakuacji wojsk chińskich z prowincji Hopei został przedłużony o jeden miesiąc ze względów technicznych.

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

### STEFANA HYŁY

KRAKÓW, UL. WIŚLNA 6.

mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa, zioła, chemikalja i t. d.

Towar w wielkim wyborze najlepszej jakości.

Ceny niskie. Ceny niskie.

## Obejmowanie nowych obszarów w pełnym toku.

Pekin 12, czerwca, (PAT.) W prowincji Hopei panuje ożywiony ruch oddziałów chińskich wycofujących się ku południowi. Dla ewakuacji tych oddziałów zarekwirowano wszystkie będące w dyspozycji wagony kolejowe Oddziały armji gen. Szang-Czen, mające zastąpić wojska gen. Juh-Sue-Czanga: usuniętego ze stanowiska gubernatora prowincji, obejmują już swe posterunki. Dwa szwadrony kawalerji chińskiej, przybyłe z Tang-ku, wycofały się, gdyż dowódca straży japońskiej uznał ich obecność za zbyt niebezpieczną.













LUDWIK WOHL.

**LAWA.**

Powieść współczesna.

— A niech to wszyscy diabli wezmą! — wybuchnął nagle. — Niech będzie przeklęta godzina, w której zdecydowałem się tu przyjechać! Utknąć w pół drogi, kiedy zaszedłem już tak daleko!... Taki cudowny chwyt!... Wkrótce znaczna część przemysłu maszynowego Północy byłaby w moich rękach. Musieliby oddawać mi jedną fabrykę po drugiej... Czy pan wie, że mam trzy własne okręty? Trzy okręty kursują pod moją banderą!... *Societa Maritima Ormella*. Regularna wymiana towarów z Grecją, z Turcją, z bolszewikami!... Za rok miałbym wszystko, czego dusza zapagnie. Już nie byłbym zależny od nikogo. Król!... Czy pan rozumie, Cagliani? Miałby pan zięcia — króla!... Ach, niech pan tylko nie mów, Cagliani! Pan jest stary zręda! Przecież ostatecznie pan się zgodził, dziewczyna jest zadurzona we mnie, świata bożego za mnie nie widzi. Wiem, że pan nie ma aż tak twardego serca i nie zechce unieszczęśliwić dziewczyny! Wszystko byłoby na najlepszej drodze, czuję to. I musiała się wydarzyć ta głupia katastrofa, ten szalony wybuch! Teraz muszę sterczeć w tych przekleśnych czterech ścianach!... Właściwie, cała wina jest po pańskiej stronie, Cagliani. Może zdążylibyśmy jeszcze, gdybyśmy uciekli z tego piekła, jak tylko tu przyjechałem. Ale dla

21

głupiej powagi poświęcił pan rozsądek — tylko bez pośpiechu!... Prawda, lepiej zdechnąć, niż naruszyć wysoką godność!... Teraz niech się pan cieszy!

Zaczął chodzić z kąta w kąt, twardo stawiając kroki.

Teraz — myślał don Tomaso — teraz...

— Pan się myli, *signor Ormella*... — zaczął: — nigdy... nigdy nie dałem zgody... Niech pan nie zapomina, że Graziella... jest siostrą Francesca.

Co to ma znaczyć? — zapytał Ormella, nie przestając spacerować.

— To znaczy... — Staremu Cagliani wreszcie udało się poprawić w hotelu. — Kiedy to wszystko się stało... Francesco był ze swoim pułkiem na manewrach... na granicy francuskiej... Gdzie... gdzie pan był wtedy, Ormella?

Ormella odwrócił się porywczo:

— Ja?! Co to ma znaczyć? Co pan przez to rozumie, *signor Cagliani*?

— Rozumiem tyle, że wiem znacznie więcej, niż pan przypuszcza...

— A cóż ja mam wspólnego z pańskim synem? Co on mnie obchodzi? Pan kompletnie zwarzjował, Cagliani! Gorąco uderzyło pana na mózg.

— Nie odpowiada pan na pytanie, Ormella — powiedział don Tomaso ochryplym głosem.

Ormella gwałtownym ruchem podniósł ręce i zaraz opuścił je na dół.

— Cóż ja mogę odpowiedzieć na taki nonsens? — krzyknął z wściekłością. — Pański syn tyle mnie obchodzi, co...

— Co zdradzony zdrajca, chciał pan powiedzieć, tak?

Nagle stary Cagliani zaniemówił.

Ale tylko na chwilę. Silna, niespożyta natura opanowała nerwy.

Ormella spojrzął na niego przenikliwym wzrokiem. Wydawał się więcej zaskoczony, niż przestraszony.

— Warjat — burkuął — warjat...

— Pan zapomina, Ormella, że o tem wie nie tylko pan — powiedział głosem, pełnym nienawiści. — Przed panem miałem pewną wizytę. Była u mnie jedna kobieta.

Patrząc długo w jeden punkt, przestawał jasno widzieć, powietrze wibrowało, w piekielnym gorącu przedmioty rozpyływały się przybierając mgliste, niejasne kontury.

Jednak po wyrazie twarzy zauważył, jakie wrażenie wywarły na Ormelli jego słowa.

— Jedna kobieta — wycedził Ormella — jedna kobieta...

— Pan wie, Ormella, kto to był — ciągnął don Tomaso. — Jeśli to, co mi powiedział, jest prawdą — a dlaczego miałaby kłamać? Czy jest możliwe, że kobieta, której nigdy w życiu nie widziałem, przyjechała do mnie do San Rocco specjalnie po to, aby naopowiadać mi samych niestworzonych rzeczy...

— Dlaczego? — przerwał Ormella, już zupełnie opanowany: — Dlatego, że ta kobieta wyimaginowała sobie, że ma jakieś prawa do mnie... Dlatego, że się dowiedziała, że mam zamiar ożenić się z pańską córką... Chciała za wszelką cenę nie dopuścić do tego, no i rzecz jasna, nie cofnęła się przed zwykłym oszczerstwem.

— A więc pan się przyznaje...

— Do niczego nie przyznaję się...

— Owszem. Przyznaje się pan do znajomości z tą kobietą... z osobą, która oświadczyła mi zupełnie otwarcie, że policja poszukuje jej za zdradę stanu...

— Jeśli się nie mylę, Cagliani, robi mi pan zarzut, że utrzymuję niewłaściwe stosunki — powiedział Ormella szyderczo.

Don Tomaso chciał zaprzeczyć.

Ale w tym momencie weszła Graziella.

— Ojciec — rzekła cicho — mamusia trochę oprzytomniała.

Don Tomaso wstał ociężale.

Nie patrząc na Ormellę, wyszedł do sąsiedniego pokoju i przymknął drzwi za sobą.

— Inaczej układaliśmy to sobie, maleńka, co?...

Ormella usmiechnął się gorzko.

— Słyszałam. Rozmawialiście tak głośno — powiedziała Graziella bezdźwięcznie: — Nie trzeba trytować ojca, Ettore... On strasznie się zmienił, od czasu, jak Francesco...

— Urwała.

— Ach, pani ojeicie! — zawołał Ormella porywczo.

Blagalnie podniosła ręce:

— Ettore, wiem, że wszyscy zginiemy. Niedługo umrzemy. Niech pan nie żywi urazy do niego i zapomni wszystko, co panu powiedział. Ojciec na pewno był zanadto surowy i niesprawiedliwy — ale niech pan zapomni. W ostatnich godzinach trzeba myśleć o innych sprawach...

— Pani ma rację — mruknął.

Wziął ją za szczupłą, delikatną rękę i łagodnie pociągnął ku sobie:

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Największy w Polsce**  
**Skład Aparatów i Przyborów Kościelnych**

Pracownia:  
Telefon 134-85.

**Fr. Kopaczyński i Ska**  
Kraków, ul. Bracka 2.

Sklep:  
Telefon 123-30.

Posiada na składzie wielki wybór materiałów tak krajowych jak i zagranicznych. — Wykonuje: Szaty liturgiczne, chorągwie, sztandary, dla Organizacji Wojskowych, Legjonowych, Strzeleckich, Cehowych, Harcerskich, Strażackich i t. p. Złoci srebrzy naczynia kościelne, stołowe. Wielki wybór naczyń kościelnych.

PRZYBORY  
RYSUNKOWE

najtaniej

**Z. ZIEMBICKI**

Kraków, Pl. Mariacki 2  
TEL. 125-91

CENNIK NA ZADANIE WYŚYLA



Komornik  
Sądu Grodzkiego  
w Krakowie  
Rewiru II.  
ul. Pańska 14.  
Sygn. II. Km. 814/35.

**Obwieszczenie o licytacji ruchomości.**

Komornik Sądu grodzkiego w Krakowie II. rewiru, Czesław Paszyński, mający kancelarię w Krakowie, ul. Pańska 14, na podstawie art. 602 Kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 czerwca 1935 r. o godz. 10.15 przy ul. Radziwiłłowskiej 13, Bonerowskiej 3, i Surogowej 11, w Krakowie sprzeda się przez publiczną licytację ruchomości należące do Związku Rezerwistów, Dra Zygryda Schwarza i Kazimierza Broczynera, składających się z: urządzenia biurowego, maszyny do pisania, kredensu pokojowego, 7 obrazów olejnych wzgl. pastelowych, 3 dywanów, 2 dywaników, 2 zegarów antycznych, 1 garnituru srebrnego i t. p., 28 obrazów różnych, aparatu radiowego, maszyny do szycia, 2 otoman, szafy trójdzielnej, 2 kredensów, 3 lamp elektrycznych, stołu, 4 krzeseł i psychy i t. p. Ruchomości te oszacowane będą przy licytacji. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej wyznaczonym.

Kraków, dnia 17. maja 1935 r.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru II.  
(—) Czesław Paszyński.

Komornik  
Sądu grodzkiego  
w Krakowie  
Rewiru IX.  
ul. Karmelińska 27.  
Dnia 11. czerwca 1935.  
Sygn. IX. Km. 793/35.

**Obwieszczenie o licytacji ruchomości.**

Komornik Sądu grodzkiego rew. IX. w Krakowie ul. Karmelińska 27, Sygn. IX. Km. 793/35 ogłasza, że na publicznej licytacji w dniu 22. czerwca 1935, od godziny 8 rano w Krakowie w magazynach firmy Polskie Lloyd w Krakowie Dworzec Towarowy I. brama, sprzedane zostaną: różne wódki, likiery, koniaki, różne wina, szampan w ogólnej ilości około 400 flaszek.

Ruchomości te zostaną w dniu licytacji oszacowane.

Komornik Sądu grodzkiego Rewiru IX.  
(—) Bronisław Schwertner.

**Artysta malarz  
dekorator kościelny**  
**ZYGMUNT MILLI**  
Kraków, Bonerowska 1

wykonuje według własnych projektów polichromje kościelne — we wszystkich technikach — po przystępnych cenach i warunkach.

**Tapicerski Zakład**  
**Smoliński Kazimierz**  
Kraków, Stolarska 8  
Wykonuje roboty tapicerskie konkurencyjnie.

**Pierwszorzędna**  
**Pracownia Obuwia**  
WŁ. KOWALCZYKA  
KRAKÓW  
ul. Zwierzyniecka 5.  
Poleca obuwie luksusowe damskie i męskie oraz wszelkie obuwie sportowe po cenach nader niskich.

**Chemiczna**  
**pralnia i farbiarnia**  
Tadeusza Macherzyńskiego  
Kraków,  
Kochanowskiego 20  
i Królowej Jadwigi 37.

W czasie ferii wakacyjnych polecam moim klientom odświeżania dywanów, kilimów portjerów i różnej garderoby wszelkiego rodzaju po cenach bardzo niskich.

**KAWĘ** surową i paloną, Herbatę Celjońską, Kakao Holenderskie w najlepszych jakościach — po przystępnej cenie poleca

**KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI**  
KRAKÓW, ULICA FLORJAŃSKA 49

Dla klasztorów, pensjonatów, kawiarni rabat.

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

Telefon 112-20.

Rok założenia 1911.

**FORTEPIANY-PIANINA FISHARMONJE**  
**WŁADYSŁAW BOŁOŃSKI**  
KRAKÓW, UL. SW. ANNY 3. Tel. 10465.

**BUDUJ KANALIZUJ**

**ZNAKOMITA CEGŁA**  
Cegielni w Zielonkach  
pod Krakowem.

**rurami kamionkowymi**  
**Fabryki Marywil w Radomiu.**

**KUPUJ**

**PŁYTY PIEKARSKIE**  
i wszelkie wyroby szamotowe  
najlepszej jakości  
z fabryki Marywil w Radomiu.

**CENTRALNE BIURA FABRYK**  
w Zielonkach, w Radomiu i Suchedniowie  
**Kraków, Basztowa 17.**

Telefon Nr. 112-49.